
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О ходе реализации Закона Республики Татарстан 

«Об обращениях граждан в Республике Tu тарстан» 

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Государст

венного Совета Республики Татарстан Ю.З. Камалтынова, Прокурера Респуб

лики Татарстан И.С. Нафикова и Главы Лаишевского муниципального района, 

председателя Совета района М.П. Афанасьева о ходе реализации Закона Рес

публики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан», Прези

диум Государственного Совета Республики Татарrтан отмечает следующее. 

В соответствии со статьей 46 Конституции Республики Татарстан каж

дый в Республике Татарстан имеет право обращаться лично, а также направ

лять индивидуальные и коллективные обращения в гоGу дарственные органы и 

органы местного самоуправления. 

Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской 

Федерации конституционного права на обращение в го су дарственные органы 

и органы местного самоуправления, порядок рассмотрения обращений граж

дан государственными органами, органами местного самоуправления и долж

ностными лицами установлены Федеральным законом от 2 мая 2006 года 
NQ 59-ФЗ «0 порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера
ции» и Законом Республики Татарстан от 2 мая 2003 года NQ 16-ЗРТ «Об об
ращениях граждан в Республике Татарстаю>. 

Мониторинг Закона Республики Татарстан «Об обращениях граждан в 

Республике Татарстан», проведенный в рамках работы Комиссии Государст

венного Совета Республики Татарстан по мониторингу законодательства и 

правоприменительной практики, и анализ правоприменительной практики 

реализации указанного Закона, проведенный Комитетом Государственного 

Совета Республики Татарстан по законности и правопvрядку, показали, что 

данный Закон в целом соответствует нормативным предписаниям и правовых 

коллизий не содержит, а также соответствует планируемому результату 

правового регулирования . Одновременно были внесены предложения, направ

ленные на совершенствование Закона Республики Татарстан «Об обращениях 

граждан в Республике Татарстан», которые учтены в Законе Республики Та-



2 

таретаи от 14 мая 2018 года N2 32-ЗРТ «0 внесении изменений в Закон Респуб
лики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан». 

По обращению Председателя Государственного Совета Республики Та

тарстан Ф .Х. Мухаметшина прокуратурой Республики Татарстан проводились 

ежегодные проверки соблюдения законодательства о порядке рассмотрения 

обращений граждан в муниципальных образованиях и исполнительных орга

нах государственной власти Республики Татарстан. 

По информации прокуратуры Республики Татарстан, прокурарами про

должается выявление нарушений требований указанных законов, которые но

сят субъективный характер и связаны исключительно с исполнительской 

дисциплиной сотру дников г осу дарственных и муниципальных органов. 

Наибольшее количество нарушений законодательства о порядке рассмот

рения обращений граждан органами прокуратуры выявлено в городах Набе

режные Челны, Казань, Азнакаево, Буинск, Заинек, Елабуга, а также в Апа

стовском и Мензелинском муниципальных районах республики. 

Прокуратурой Республики Татарстан также высказаны замечания к ра

боте ряда министерств и ведомств республики в части соблюдения 

законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, в частности, 

Министерства юстиции Республики Татарстан, Министерства образования и 

науки Республики Татарстан, Министерства здравоохранения Республики Та

тарстан, Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа

циям Республики Татарстан, Министерства стро~тельства, архитектуры и жи

лищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, Министерства по де
лам молодежи и спорту Республики Татарстан (до реорганизации), 

Министерства информатизации и связи Республики Татарстан, Министерства 

экономики Республики Татарстан , Министерства промышленности и торговли 

Республики Татарстан, Государственной жилищной инспекции Республики 

Татарстан. 

Нарушения допускаются и при ведении личного приема граждан. 

Президиум Государственного Совета Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заместителя Председателя Г осу дарственного Совета Рес
публики Татарстан Ю.З. Камалтынова, Прокурара Республики Татарстан 

И.С. Нафикова и Главы Лаишевского муниципального района, председателя 

Совета района М.П. Афанасьева принять к сведению. 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан рассмот
реть вопрос о соблюдении законодательства о порядке рассмотрения 

обращений граждан в исполнительных органах государственной власти Рее-



3 

публики Татарстан, в том числе на заседаниях коллегий министерств и 

ведомств. 

3. Рекомендовать Ассоциации «Совет муниципальных образований Рес
публики Татарстан» рассмотреть на заседании Президиума Ассоциации во

прос о соблюдении в органах местного самоуправления законодательства о 

порядке рассмотрения обращений граждан и провести методическую работу в 

целяхнедопущения нарушений. 

4. Рекомендовать Федерации професюзов Республики Татарстан при 

рассмотрении обращений граждан уделять особое внимание вопросам, 

связанным с нарушениями трудовых прав граждан, и содействовать 

устранению указанных нарушений. 

5. Рекомендовать представительны м органам муниципальных образова

ний в Республике Татарстан рассмотреть на своих заседаниях вопрос о ходе 

реализации законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, 

уделив особое внимание исполнительской дисциплине и эффективности ра

боты органов местного самоуправления с обращениями граждан. 

6. Рекомендовать органам государственной власти Республики Татарстан 
и органам местного самоуправления в Республике Татарстан: 

принять меры по дальнейшему совершенствованию работы с обраще

ниями граждан и усилить контроль за неукоснительным соблюдением требо

ваний, установленных законодательством о порядке рассмотрения обращений 

граждан, в том числе в части обязательной регистрации поступающих обраще

ний, сроков и результативности их рассмотрения, а также организации лич

ного приема граждан; 

при необходимости обеспечить принятие нормативных правовых актов, 

регламентирующих работу с обращениями граждан, в том числе предусмат

ривающих обеспечение сохранности документов, подтверждающих направле

ние своевременного ответа; 

проводить на системной основе анализ работы с обращениями граждан не 

реже одного раза в квартал и принимать меры по исключению фактов наруше

ния законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан; 

повысить уровень исполнительской дисциплины при рассмотрении обра

щений граждан, при необходимости проводить служебные проверки в отно

шении лиц, допустивших нарушение законодательства в данной сфере; 

активнее использовать все предусмотренные законодательством 

формы организации приема граждан; 

своевременно обеспечивать повышение уровня профессиональной квали

фикации специалистов, уполномоченных на работу с обращениями граждан. 

7. Комитетам Государственного Совета Республики Татарстан и 

депутатам Государственного Совета Республики Татарстан рассматривать на 

заседаниях комитетов вопросы работы с обращениями граждан, уделяя при 



4 

этом особое внимание предложениям, направленным на совершенствование 

федерального и республиканского законодательства. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 

правопорядку. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Лаишево, 

18 июня 2019 года 

N2 2931-V ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


